ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

ATA DA 7a (SETIMA) SESSÃO PLENARIA - ORDINARIA

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Março do ano 2.013 (dois mil e treze), nesta
cidade de Guadalupe, no Palácio Legislativo Vereador Georgiano Fernandes Li
ma, no Plenário Vereador Everton Rodrigues dos Santos, reuniram-se os senho
res Vereadores: Amadeu Luiz Pereira Júnior -  Presidente, José Lourenço Mousi-
nho Mota “Zé Mota” -  1o (primeiro) Vice-Presidente, Alderico Porto Mousinho -  1o
(primeiro) Secretário, José Gomes Sobrinho “Zé da Inês” -  2o (segundo) Vice-
Presidente, Ana Lúcia Policarpo da Cruz Gomes, Francisco Fernandes da Silva
“Dr. Fernandes” e Surama Santana de Sousa Martins. Não compareceram os
senhores Vereadores: Edivan Pereira de Miranda -  2o (segundo) Secretário e
Jesse James Lima Miranda. O Presidente Amadeu Júnior “em nome de Deus”
declara aberta a presente Sessão. Ordem do dia: Lidas e aprovadas as atas de
sessões anteriores sem ressalvas. Lidas as indicações n°. 004, 006 a 008/2013
da Vereadora Ana Lúcia Policarpo da Cruz Gomes e n°. 004 a 008 da Vereadora
Surama Santana de Sousa Martins. Lido o Memorando n°. 004/2013 da Vereado
ra Ana Lúcia Policarpo da Cruz Gomes. Lido os Projetos de Lei n°. 06 a 10/2013
da Prefeitura Municipal de Guadalupe. Lido comunicado do Conselho Tutelar
Guadalupense. Pequeno Expediente: O Presidente Amadeu Júnior coloca os pe
didos de autorização legislativa em discussão. Usa a palavra o Vereador Dr. Fer
nandes. O Presidente Amadeu Júnior coloca os pedidos de autorização legislati
va em votação. São aprovados os pedidos de autorização legislativa, por unani
midade, de: Jamerson Nunes dos Santos, Salmeron Batista da Silva, Elisangela
Lima Mota, Jeandreson Nunes dos Santos, Domingos Barbosa Leal, Conceição
Veloso de Andrade, Teresinha de Sousa Félix, Neurizane Sousa dos Casais, Ma-
rineide Ramos de Passos Oliveira, Maycon Douglas Silva Martins, Iranildo Perei
ra das Chagas, Maria Ivanildes de Araújo Lima, Helena Nunes Lima, Daniel Alves
dos Santos, Francisco Carvalho Varão, Heldon Mota da Silva e Anailde de Sousa
Ramos Ramalho. O Presidente Amadeu Júnior coloca o Projeto de Lei n°.
002/2013 da Prefeitura Municipal de Guadalupe em discussão. Lido Parecer ao
Projeto de Lei n°. 002/2013. Usam a palavra durante a discussão os Vereadores:
Lúcia, Amadeu Júnior, Dr. Fernandes e Surama. O Presidente Amadeu Júnior
coloca o Projeto de Lei n°. 002/2013 em votação. O Projeto de Lei n°. 002/2013
da Prefeitura Municipal de Guadalupe que estabelece regramento especial para
eleição de composição do primeiro Conselho do Idoso de Guadalupe e dá outras
providências é aprovado por unanimidade. O Presidente Amadeu Júnior coloca o
Projeto de Lei n°. 004/2013 da Prefeitura Municipal de Guadalupe em discussão.
Lido Parecer ao Projeto de Lei n°. 004/2013. O Presidente Amadeu Júnior coloca
a Emenda Modificativa n°. 001/2013 ao Projeto de Lei n°. 004/2013 em discussão
no Plenário. O Presidente Amadeu Júnior suspende a sessão por cinco minutos.
O Presidente Amadeu Júnior reabre a sessão. Cita a inconstitucionalidade da
Emenda. Usam a palavra durante a discussão os Vereadores: Surama, Lúcia, Dr.
Fernandes., Edivan, Alderico e Amadeu Júnior. O Presidente Amadeu Júnior co
loca o/Prjí)jéto de L e i» 0. 004/2013 em votação. O Projeto de Lei nf\ 004/2013 da

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

Prefeitura Municipal de Guadalupe que dispõe sobre a atualização do piso salari
al dos profissionais do magistério da educação escolar básica do Município de
Guadalupe e dá outras providências é aprovado com cinco votos (Amadeu Jú
nior, Alderico, Dr. Fernandes, Edivan e Zé da Inês) favoráveis e dois contrários
(Lúcia e Surama). As Vereadoras Lúcia e Surama ausentam-se da sessão. O
Presidente Amadeu Júnior coloca o Projeto de Lei n°. 003/2013 da Prefeitura
Municipal de Guadalupe em discussão. Lido Parecer ao Projeto de Lei n°.
003/2013. Usam a palavra durante a discussão os Vereadores: Alderico, Edivan,
Zé da Inês e Amadeu Júnior. O Presidente Amadeu Júnior coloca o Projeto de
Lei n°. 003/2013 em votação. O Projeto de Lei n°. 003/2013 da Prefeitura Munici
pal de Guadalupe que fixa os limites da Zona Urbana da Cidade de Guadalupe -
PI e os limites dos bairro dentro do perímetro urbano da cidade de Guadalupe,
Estado do Piauí, e dá outras providencias é aprovado, por unanimidade, com
cinco votos (Amadeu Júnior, Alderico, Dr. Fernandes, Edivan e Zé da Inês) favo
ráveis. O Presidente Amadeu Júnior coloca o Projeto de Lei n°. 001/2013 da Pre
feitura Municipal de Guadalupe em discussão. O Presidente Amadeu Júnior colo
ca a Emenda Modificativa n°. 001/2013 ao Projeto de Lei n°. 001/2013 em dis
cussão no Plenário, a qual foi rejeitada. Lido Parecer ao Projeto de Lei n°.
001/2013. Usam a palavra durante a discussão: Amadeu Júnior, Alderico e Edi
van. O Projeto de Lei n°. 001/2013 da Prefeitura Municipal de Guadalupe que
autoriza o Executivo Municipal a desenvolver ações para implementar o Progra
ma Minha Casa Minha Vida - PMCMV, criado pela Lei n° 11.977 de 07 de julho
de 2009, regulamentado pelo Decreto 7499 de 16 de junho de 2011, nas condi
ções definidas pela Portaria Interministerial n° 152, de 09.04.2012 da STN/MF e
MCidades e da Portaria n° 547, de 28.11.2011 da SNLI/MCidades é aprovado,
por unanimidade, com cinco votos (Amadeu Júnior, Alderico, Dr. Fernandes, Edi
van e Zé da Inês) favoráveis. O Presidente Amadeu Júnior coloca o Projeto de
Lei n°. 005/2013 da Prefeitura Municipal de Guadalupe em discussão. Lido Pare
cer ao Projeto de Lei n°. 005/2013. O Projeto de Lei n°. 005/2013 da Prefeitura
Municipal de Guadalupe que Cria a Escola Municipal Alexandrino Mousinho e
extingue a Escola Municipal Olindina Silva e dá outras providências é aprovado,
por unanimidade, com cinco votos (Amadeu Júnior, Alderico, Dr. Fernandes, Edi
van e Zé da Inês) favoráveis. Grande Expediente: O Presidente Amadeu Júnior
faculta a palavra aos Vereadores. Usam a palavra os Vereadores: Dr. Fernandes,
Edivan e Zé da Inês. O Presidente Amadeu Júnior, faz suas considerações finais
e sem mais nada a tratar declara, em nome de Deus, encerrada a presente ses
são. Eu, Alderico Porto Mousinho, 1o (Primeiro) Secretário lavrei a presente ata
que depois de lida e aprovada vai assinada por mim e pelos demais Vereadores
aqui presentes. Em tempo: O senhor Vereador Edivan Pereira de Miranda -  2o
(segundo) Secretário esteve presente a Sessão e o senhor Vereador José Lou-
renço Mousinho Mota -  1o (primeiro) Vice-Presidente esteve ausente a Sessão.
Ressalva n°. 01: As Vereadoras Lúcia e Surama ressaltam que não foram contra
ao Projeto?de Lei n°. 004/2013 e sim pediram vistas, mas foi negado pelo Presi
dente.